ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2041/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria Municipal de Assistência Social, solicitando que seja realizada a abordagem
social a fim de acolher as pessoas em situação de rua, na Avenida Ministro Luiz Gallotti, no
bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Os moradores das residências relatam que muitas pessoas em situação de rua acabam invadindo as garagens das
residências e principalmente dos comércios para dormir, deixam muito lixo nos locais, muitos são agressivos quando
são abordados pelos comerciantes para que retirem-se dos locais dos comércios, trazendo um grande transtorno.

Além disso, visando garantir a dignidade das pessoas em situação de rua, a abordagem social no bairro é de suma
importância.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JULHO DE 2023

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

​